
Considerare

• Condizioni cliniche generali
• Valutazione oggettiva e soggettiva, tipo di lesione
• Intensità del dolore tramite scale
• Recente uso di analgesici 
• Eventuali controindicazioni a farmaci (età, allergie, asma, patologia d’organo ecc...)

Dolore Lieve ≤ 3 Dolore Moderato 4-6 Dolore Grave 7-10

Paracetamolo Paracetamolo
+

Codeina **

**NO se interventi ORL, 
NO se patologia 
respiratoria, NO se 
allattamento, NO se 
metabolizzatore rapido

Analgesico per EV:
Tramadolo
Ketorolac (> 16 anni)
Morfina
±
Paracetamolo

Ibuprofene o 
altri FANS

Tramadolo per OS

Entro 45 minuti dalla somministrazione   Entro 15 minuti dalla somministrazione   

Se controindicato

Se controindicato

Se controindicato

RIVALUTA IL DOLORE

Analgesia soddisfacente   Analgesia insoddisfacente   

Conferma del/i farmaco/i efficaci Analgesici di livello più alto (EV)
Dosi supplementari di Morfina

Analgesico Dosaggio
Paracetamolo OS: carico: 20 mg/kg (0-6 mesi); 30 mg/kg (>6 mesi)

Poi: 0-6mesi 20 mg/kg ogni 8h (MAX 60mg/kg/die); 6-12 mesi 10-20 mg/kg ogni 4-
6h (MAX 60/mg/kg/die); >12 mesi 10-15 mg/kg ogni 4-6h (MAX 75 mg/kg/die, 90
mg/kg/die >6 anni)
EV: carico in 15 minuti: 7.5 mg/kg (<10Kg); 15 mg/kg (>10Kg)
Poi 10-15 mg/kg ogni 4-6h (MAX 30mg/kg/die <10 kg; 60mg/kg/die >10kg)
ER: carico 30 mg/kg (0-6 mesi); 35-45 mg/kg (>6 mesi)
Poi: 0-6 mesi 15mg/kg ogni 8h; >6 mesi 15-20 mg/kg ogni 4-6h (MAX come per OS)

Ibuprofene OS: 10-12mg/kg/dose ogni 6-8h (MAX 50 mg/kg/die)
Naprossene OS: 7.5-10 mg/kg/dose ogni 12 h (MAX 20mg/kg/die)
Indometacina OS ed EV: 1mg/kg ogni 8h (MAX 3mg/kg/die)
Ketorolac (Toradol) OS ed EV: 0,5mg/kg ogni 6-8h (MAX 3mg/kg/die) NB solo > 16 anni
Tramadolo (Contramal) OS: 0,5-1 mg/kg ogni 4-6 ore

EV: Bolo 1-2 mg/kg da ripetere max 3 volte/24h
Infusione continua 0,3 mg/kg/h

NB Dose max giornaliera comprensiva di boli e infusione = 6 mg/Kg

Morfina(*) EV: Bolo 0,05-0,1 mg/kg ogni 2-4h
Infusione continua 0,02-0,03 mg/kg/h

In casi gravi (es. neoplasie) 1-2 mg/kg/dose
Codeina(**) OS o ER: 0,5-1 mg/kg ogni 4-6 ore (associata a paracetamolo) NB solo>12 anni

(*) In caso di sovradosaggio Naloxone 0.01 mg/Kg EV ripetuto alla dose di 0.1mg/Kg in assenza di risposta. Se SC o IM dosi
frazionate
(**) Attenzione: NO se interventi ORL, NO se patologia respiratoria, NO se allattamento, NO se metabolizzatore rapido


